
 

 1 

  

 م2005( لسنة 17قانون المخابرات العامة رقم )
 رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية
 وتعديلاته، 2003بعد الاطَّلاع على القانون الأساسي المعدل لسنة 

 م وتعديلاته،1998( لسنة 4وعلى قانون الخدمة المدنية رقم )
 م وتعديلاته،2004( لسنة 16أمين والمعاشات لقوى الأمن الفلسطيني رقم )وعلى قانون الت

 م،2005( لسنة 7وعلى قانون التقاعد العام رقم )
 م،2005( لسنة 8وعلى قانون الخدمة في قوى الأمن الفلسطينية رقم )

 م،21/9/2005وبناءً على ما أقره المجلس التشريعي في جلسته المنعقدة بتاريخ:
 الصلاحيات المخولة لنا، وبناءً على

 وباسم الشعب العربي الفلسطيني.
 أصدرنا القانون التالي:

 الفصل الأول
 تعاريف وأحكام عامة

 (1مادة )
 يكون للكلمات والعبارات الآتية الواردة في هذا القانون المعاني المخصصة لها أدناه ما لم تدل القرينة على غير ذلك:

 ينيةالسلطة الوطنية الفلسط السلطة:
 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية الرئيس:

 المخابرات العامة الفلسطينية. المخابرات:
 رئيس المخابرات العامة الفلسطينية. رئيس المخابرات:

 الضابط أو ضابط الصف أو الفرد المعين في المخابرات. العامل:
 



 

 2 

 (2مادة )
وتباشاار اختصاصاااتها وفقاااً لأحكاااام القااانون برئاسااة رئيساااها  المخااابرات هيئااة أمنيااة نظامياااة تتبااؤ الاارئيس، تاا د  وظائفهاااا

 وتحت قيادته وهو الذ  يصدر القرارات اللازمة لإدارة عملها وتنظيم ش ونها كافة.
 (3مادة )

تتكون المخابرات من رئيس ونائب وعدد كاف من الضابا  والأفاراد اللازماين لتسايير العماا وفقااً للهيكاا التنظيماي الاذ  
 يس وتسر  أحكام هذا القانون على جميؤ العاملين فيها.يصدره الرئ

 (4مادة )
 يعين رئيس المخابرات بقرار من الرئيس وبدرجة وزير. -1
 مدة تعيين رئيس المخابرات ثلاث سنوات، ويجوز تمديدها لمدة سنة فقط. -2

 (5مادة )
نون وتحدياااد اختصاصااات الوحااادات علاااى رئاايس المخاااابرات هااو السااالطة المختصاااة بتنفيااذ الأحكاااام الااواردة فاااي هاااذا القااا

 اته.ضوء اللائحة التنفيذية، وله أن يفوض من يراه مناسباً من الضبا  بعض اختصاص
 (6مادة )

 يعين نائب رئيس المخابرات بقرار من الرئيس وبتنسيب من رئيس المخابرات. -1
 س المخابرات وبتنسيب من لجنة الضبا .يكون التعيين في وظيفة مدير دائرة من دوائر المخابرات، بقرار من رئي -2
 مهام المناطة بهم مسئولية كاملة.يعتبر مديرو الدوائر من القيادة التنفيذية للمخابرات ومس ولين عن تنفيذ ال -3

 (7مادة )
يتاااولى رئااايس المخاااابرات سااالطة الإشاااراف علاااى أعماااال المخاااابرات والعااااملين فيهاااا ولاااه تشاااكيا اللجاااان الضاااارورية،  -1

 القرارات والأوامر اللازمة لتنظيم سير العما وضمان حسن الأداء.ويصدر 
يكاااااون رئااااايس المخااااااابرات مسااااا ولًا أماااااام الاااااارئيس أو مااااان يفوضاااااه علااااااى المحافظاااااة علاااااى ساااااارية نشاااااا  المخااااااابرات  -2

والمعلومااات ووساااائا الحصاااول عليهااا ومصاااادرها، ولا يجاااوز الاطاالاع علاااى تحرياااات المخااابرات أو معلوماتهاااا  لا بااا ذن 
 ص من الرئيس أو من يفوضه.خا
 يبلغ رئيس المخابرات الرئيس أو من يفوضه عن كا المسائا ذات الطبيعة الهامة أو المستعجلة. -3

 
 الفصل الثاني
 مهام المخابرات

 (8مادة )
 تعتبر المخابرات الجهة المكلفة رسمياً بممارسة الأنشطة والمهام الأمنية خارج الحدود الجغرافية لفلسطين. -1
تمارس المخابرات مهام أمنية محددة داخا الحدود الجغرافياة لدولاة فلساطين لاساتكمال الإجاراءات والنشااطات التاي  -2

 بدأت بها خارج الحدود.
 (9مادة )

 تتولى المخابرات:
اتخااذ التادابير اللازماة للوقاياة مان أياة أعماال تعارض أمان وسالامة فلساطين للخطار واتخااذ الإجاراءات اللازماة ضااد  -1
 رتكبيها وفقاً لأحكام القانون.م



 

 3 

الكشاف عان الأخطاار الخارجيااة التاي مان شاأنها المساااس باالأمن القاومي الفلساطيني فااي مجاالات التجساس والتاا مر  -2
 والتخريب أو أية أعمال أخرى تهدد وحدة الوطن وأمنه واستقلاله ومقدراته.

أيااة أعماال تهادد الساالم والأمان المشاترك أو أ  ماان  التعااون المشاترك مااؤ أجهازة الادول الصااديقة المشاابهة لمكافحاة -3
 مجالات الأمن الخارجي، شريطة المعاملة بالمثا.

 (10مادة )
 الأعمال التي ينطبق عليها نص المادة السابقة هي:

 التخابر مؤ دولة أجنبية على القيام بعما عدواني ضد فلسطين.-1
 الالتحاق بخدمة جيش أجنبي في حالة حرب مؤ فلسطين.-2
تساليم أو المسااعدة فااي تساليم دولااة أجنبياة سااراً مان أسارار الاادفاع عان فلسااطين فاي النااواحي العساكرية أو السياسااية  -3

 أو الاقتصادية أو الاجتماعية.
 أ  فعا عمد  يتسبب في موت أو  حداث  صابة جسدية جسيمة أو فقدان حرية أ  من:-3

 عهم.أ( ملوك ور ساء الدول وزوجاتهم أو أصولهم أو فرو 
 ب( أولياء العهد أو نواب ر ساء الدول أو ر ساء الحكومات أو الوزراء.

 ج( الأشخاص القائمين بمس وليات عامة أو من ذو  المناصب العامة  ذا وجهت هذه الأفعال  ليهم بصفاتهم هذه.
 د( السفراء أو الدبلوماسيين المعتمدين لدى دولة فلسطين.

متلكااااات العامااااة أو الممتلكااااات الخاصااااة لأغااااراض عامااااة والمتعلقااااة أو الخاضاااااعة التخريااااب المتعمااااد أو  تاااالاف الم -4
 لسلطات دولة تربطها بفلسطين علاقات دبلوماسية أو علاقات صداقة.

فعاااال السااابقة فاااي أ  تصاانيؤ أو حيااازة أو  حاااراز أساالحة أو متفجاارات أو أياااة مااواد ضااارة بقصاااد ارتكاااب أ  ماان الأ -5
 دولة من الدول.

أفعاال العنااف أو التهديااد أياا كاناات بواعثااه أو أغراضاه، يقااؤ تنفيااذاً لمشاروع  جرامااي فاارد  أو جماااعي  كاا فعااا ماان -7
ويهاادف  لااى  لقااااء الرعااب باااين الناااس أو تااارويعهم ب يااذائهم أو تعااريض حيااااتهم أو حرياااتهم أو أمااانهم للخطاار أو  لحااااق 

و الاسااتيلاء عليهاااا أو تسااريب الأراضاااي أو تعاااريض العاماااة أو احتلالهاااا أ الضاارر بالبيئاااة أو بأحااد المرافااا  أو الأماالاك 
 أحد الموارد الوطنية للخطر.

 (11مادة )
وفقاااً لأحكااام القااانون للمخااابرات الحاا  فااي جمااؤ المعلومااات فااي الاختصاصااات التااي أقرهااا القااانون وطلبهااا ماان أجهااازة 

لقااااانون حااا  استصااادار القاااارارات السااالطة وغيرهاااا بااادون معارضااااة، ولااارئيس المخاااابرات الطلاااب ماااان النائاااب العاااام وفقااااً ل
لى البلاد ومنؤ المواطنين مان السافر لادواعي الأمان القاومي كماا يكاون للمخاابرات فاي  القانونية لمنؤ سفر الأجانب من وا 
سابيا مباشاارة اختصاصاااتها المقاررة بموجااب هااذا القااانون سالطة الرقابااة والتحاار  بالوسااائا الفنياة والمهنيااة المختلفااة وفقاااً 

 للقانون.
 (12دة )ما

 يكون للمخابرات في سبيا مباشرة اختصاصاتها المقرة بموجب هذا القانون صفة الضبطية القضائية.
 (13مادة )

د القاانون الاادولي فاي هااذا علاى المخاابرات مراعاااة الحقاوق والضاامانات المنصاوص عليهاا فااي القاوانين الفلسااطينية وقواعا
 المجال.



 

 4 

 (14مادة )
مخاابرات با جراء تحقيا  أولاي فاي الوقاائؤ المنساوبة للشاخص المقباوض علياه وتماارس الرقاباة وفقااً لأحكاام القاانون تقاوم ال

والبحااث والتحااار  والتفتاايش وطلاااب حجااز الأماااوال والأفااراد واساااتدعائهم واسااتجوابهم وساااماع أقااوالهم وطلاااب البياناااات أو 
 نها طبقاً للقانون.المعلومات أو الوثائ  من أ  شخص أو الاحتفاظ بها واتخاذ ما تراه ضرورياً بشأ

 (15مادة )
  ذا كان الشخص المقبوض عليه أجنبياً وجب مساعدته في الاتصال بأقرب ممثا للدولة التي يكون أحد رعاياها. -1
يجاوز للمخاابرات  خطاار أ  دولاة أخاارى ذات مصالحة  ذا رأت أن ذلاك مناسابة لحقيقااة هاذا الإجاراء والظاروف التااي  -2

 دعت  لى اتخاذه.
 (16مادة )

بماا لا يتعااارض مااؤ أحكااام القاانون يتعااين مراعاااة المعاهاادات الخاصاة بتسااليم المتهمااين فااي الجارائم القابلااة للتسااليم بااين 
 السلطة وأ  دولة أخرى.


